⁶⁸⁸ *Ibid.*; corsivo mio.

septemptrionem, ideo est magis frigida; Tuscia vero magis respicit meridiem, et per consequens magis calida. Et hic nota, lector, quod non miror, si unus de Calabria non intelligit istud capitulum, cum ipsi habitatores provinciae saepe ignorent facta domestica, quae sunt gesta in gremio patriae. Unde volo te scire, quod iste Maghinardus tyrannus fuit de natione paganorum ghibellina in Romandiola, et ubique; sed cum florentinis erat guelphus, et inimicus omnium inimicorum eorum, sive essent guelphi, sive ghibellini; et in omnibus bellis, donec vixit, fuit in obsequium et subsidium florentinorum. Hoc autem non fecit Maghinardus sine justissima causa, quoniam pater eius, nomine Paganus, tempore mortis, relinquens puerum pupillum cum multis et magnis inimicis vicinis, scilicet Ubaldinis, comitibus Guidis, et aliis dominis Romandiolae, dimisit eum sub custodia et tutela communis Florentiae, a quo fuit bene custoditus et educatus; ideo ista de causa erat gratus et fidelis communi Florentiae, quod bene probavit in conflictu apud Bibenam, in quo ita attritae sunt vires partis ghibellinae.

La prima parte della chiosa anticipa, come spiega lo stesso Benvenuto, quanto narrato più estesamente nel commento a *Pg*, v 64-6: la fonte principale, come vedremo, sarà costituita in quel caso dal *Compendium Romanae Historiae* di Riccobaldo da Ferrara (XII 36) – ma non si potrà escludere il ricorso ad altri cronisti, come Pietro Cantinelli, né il riferimento a un certo numero di informazioni forse raccolte di prima mano dall'imolese: si veda la discussione proposta in relazione a 2.sm.7.

Della cattura e della carcerazione di Stefano di Genazzano («Stephanus de Dinazano») narra sempre Riccobaldo (*Compendium*, XII 31), nello stesso capitolo in cui viene ricordata la morte di Guglielmo da Monferrato nelle prigioni alessandrine (2.sm.24): l'anno è del resto il medesimo, il 1290. Fornisce una rassegna del tutto analoga a quella offerta da Benvenuto anche Giovanni Villani (*Cronica*, VIII 144: «Come i Ravignani presono il conte di Romagna che v'era per la Chiesa»⁶⁸⁹), in cui – esattamente come nella prima parte del passo qui estrapolato dal *Comentum* – si ricordano la cattura e l'uccisione di Stefano, le ribellioni che scoppiarono in Romagna, la presa di Faenza da parte di Maghinardo di Susinana, la reazione dei bolognesi a Imola e l'invio del messo papale «Bandino de' conti Guidi de Romena»⁶⁹⁰ («Bandinum de comitibus Guidis de Romena»). È certamente quella di Villani la versione qui seguita dall'imolese, che si riallaccia al dettato della *Cronica* traducendo di seguito il cap. 149, sempre dall'ottavo libro: sostanzialmente letterale la resa della frase con cui Villani descrive l'azione bellica di Maghinardo a Faenza – «Maghinardo da Susinana con certi gentili e grandi uomini di Romagna per furto presono la città di Forlì»⁶⁹¹: «de nocte dictus Maghinardus